§. 2.

**I**d autem in antecellum notamus, nos translationem totius compositi, qvandoq; realem asserendo, illis haudqvaquam adstipulari, qvi audacter affirmant: animas scilicet Magorum, di Satanæ extra corpora abripi, & ad Panegyres transportari, corporibus interim sine sensu, motu, & ratione, domi vel alibi relictis. Nixi partim exemplis Cardani, & patris Præstantij; partim confessionibus infantum & Sagorum; (utpote Sagæ, a Neopolitano exploratae, ut & vetulæ Burdegalensis, quas inunctas, concidisse, reveraque corporibus manentibus, avolasse, refert Bodinus) partim auctoritatibus, Platonis nemp; Bodini, ut & Baldvini. Illis inquam adstipulari minime habemus. Est enim primo anima actus entelechialis corporis, qvi totum illud & minima ejus pervadens, illi sese ita immiscet, ut cum corpore, unum qvoddam perse faciat, nec ab illo, nisi interveniente morte separabilis sit. Jam posito animam tolli, consequens est, citra mortem tam fidum solum abstractum, qvi tamen non nisi mor.

morte divellitur. Deprehenduntur.  
Secundo in ejusmodi corporibus vitalia  
exercitia, sed unde hæc, absente princi-  
pio vitali! Alios porro etiam Magos,  
sæpe inter dormiendum vehementius  
commotos, quasi cum insigni confli-  
ctarentur dolore, notatum ab iis, qui  
eius rei cognoscendi studio, integras  
noctes juxta assederunt. Ponamus Tera-  
tio animam abripi extra corpus, ne-  
cessum est, ut habet *Johan Adam Osi-  
ander* abrepta ea, corpus emori, ac in-  
cadaver abire; ponamus etiam egres-  
sam regredi ac occupare corpus,  
necessum est corpus iterum vivificari,  
ac resurgere. Atque si hoc, erit non  
tantum abreptio, sed & reductio & per  
conseqvens resuscitatio, creaturæ tri-  
buenda. reclamante tam scriptura,  
qvæ soli DEO corporis resuscitationem  
passim venditat, reclamantibus etiam  
miraculis, virtuti non finitæ, sed in-  
finitæ, tanquam certissima Divinitatis  
argumenta tribuendis.

## §. III.

**N**ec movent nos exempla, confessio  
nesque modo adductæ. Cum sint  
illæ, hominum *partim* suspectorum, *par-*  
*tim* firmato judicio non pollentium,  
*partim* dementationibus, ac ludibriis  
Satanæ expositorum; eaque propter  
non promiscue admittendæ, sed ulter-  
iori disquisitioni reservandæ. Si enim  
nulli melancholico, vel deliro, etsi  
juranti credendum, cum vitiata phanta-  
sia varia absurdâ cogitationi eorum  
ingerat. Sic fuit *senex* qvidam nobi-  
lis, quandoque à sede subito exiliens,  
ab hostibus se impeti credens, quos  
abreptos, sua quidem opinione, retro  
se in furnum confertim intrudebat.  
*Alius* se totius mundi Imperatorem &  
Monarcham credebat. *Heracleon* de quo  
Barclaius in Arg: lib: I.c. 13. vitio confectæ  
mentis lapsus, se *Poliarchum* jactabat, &  
pro eo ad Regem deductus, veniam ad  
genua Regis procumbens, petit, quia  
ipse *Poliarchus* esset. Si inquam talibus

cre-

credendum non est, cur hic tam faciles nos exhibeamus, ut quæ *Magi & Sage* fatentur credamus. Est enim hoc hominum genus melancholicum plerumque, DEO diffidens, impium, illicie curiosum, perverse etiam in religione institutum, ac lubricæ fidei, adeoque tale, ut Dæmonis suggestione tentatum facile obediat. Hinc & hoc potissimum ab eo impetratur, huic suo loco, & tempore, qvibuscunque modis potest insidiatur, & ut cujuscunque animi, ex eo genere, studia ex peculiaribus indicis cognoverit, peculiari etiam aliquæ ratione eum adoritur, cogitatione imaginationeqve corrupta, varia ipsi ut credat in mentem ingerendo. Unde fit, ut homines vera esse rati, cuncta ab eo suggesta, revera ea existere sanctissime tandem existiment. Sed fusius hoc negotium explicandum. Est homo *fascinationis Diabolice* objectum, in quem Dæmon agere potest, quem etiam fascinat Diabolus, aliquando torum, nimirum qva animam

& corpus, aliquando secundum partes, vel animam nempe vel corpus. Animam autem hominis, & quidem qua intellectum, quem præprimis hujus loci esse judicamus, ita fascinat: ut efficiat apprehendere intellectum ea, quæ non sunt, & non apprehendere ea, quæ sunt. Idque tam media te quam immediate procurat. *Mediate* fascinat, vel phantasmata hominis naturalia & præsentia, jam per morbosam corporis dispositionem, jam per externorum sensuum illusionem, confundendo & decipiendo, vel phantas mata nova, eisque falsa & absurdâ phantasiæ, & consequenter intellectui suggerendo. A phantasia enim dependet intellectus, licet non quoad *actum*, tamen quoad *objectum*, juxta illud Philosophorum: *Oportet intelligentem speculari phantasmata.* Fiunt autem phantasma ta illa falsa, vel quia falsæ species phantasiæ offeruntur, quod sit, quando de ceptis sensibus externis, species falsæ, sensibus internis cognoscendæ offerun-

18  
tur, per quas intellectus ipse fallitur;  
*vel* qvia species veræ, in falsa phan-  
tasmata abeunt, qvod fit, quando pro-  
pter vitiosam cerebri dispositionem,  
species à lensibus externis perceptæ de-  
pravantur. Qvorum utrumque Dæmon  
efficere potest, nimirum & sensus fal-  
lere, & cerebri dispositionem turbare.  
*Immediate* autem Dæmon hominis affi-  
cit intellectum, dum absqve media  
phantasia aut phantasmatibus, species  
intelligibiles eidem immediate propo-  
nit & imprimit. Velut prolixe simul  
ac docte demonstrat Joh: Christ: from-  
man in tractatu singulari de fascinatione.  
Nec intellectum tantum impostor ille  
infernalis stuprat, quin eidem fato i-  
plam etiam phantasiam exponit, eam  
partim *immediate*, partim *mediate* per *objecti*  
*scilicet* *medii* & *organis* *inordinations* fasci-  
nans; observante inter alia, etiam hæc,  
modo nominato auctore. Mire autem  
*Lamiarum*, tum vigilantium, tui dormi-  
entium phantasiam agitat *Dæmon*, præ-  
sertim translationis ad conventicula-

veræ

veræ opinionem iisdem impressurus, alto eas somno sepelit, iisdemque dormientibus magnam agendorum seriem, & varia objecta, velut ad vivum expressa, distincte & accurate per insomnia subjicit, ut somno excusso, de commutationibus, saltationibus, congressibus cum Dæmone splendide nūgentur & phantastica omnia, actionis & essentiæ veritatem habuisse constanter & firmiter credant. Hujus rei memorabilem historiam tradit Godelman Lib: 2. cap: 4. Mulier quædam Megapolitana, cui Nobili dicitur fideliter inserviens, a beneficis paulo post crematis sortilegii accusata est, & quod aliquocies cum ipsis in monte Bructerorum fuerit. Id Dominus, qui alioquin fæminam, propter sedulam rei domesticæ administrationem amabat, agre primum tulit, post vix adduci potuit, idem ut crederet. Tandem cum famulam ea de re alloqueretur, respondit stolida, confessionem de migratione in montes Bructerorum veram esse, imò sequente nocte, necessario cum reliquis eo ipse transvolandum esse. Nobilis noctu adjunctis sibi Pastore &

domesticis, mulierem diligentissime in conclavi custodit, exploraturus utrum transvolare velit. Sed ecce, postquam unguentis corpus suum illevit, in profundum somnum ita incedit, ut nec illa nocte, nec sequente die excitari potuerit. Altero autem mane interrogata, respondit, se in montis Bructerorum conventu, cum reliquis beneficiis revera fuisse, nec aliud sibi persuaderi stolida passa est. Lercheimerus in Bedencken won Bauherrerij/ Doctorem Joh: Geilerum a Kaisersberg Monasterii Argentoratensis Pastorem, historiam recitasse seqventem scribit: Pastor quidam pro concione edixit, strigiportium non vere & corporaliter sed phantastice saltem per insomnia fieri, & per ea sibi Lamias imaginari, se ad aliena loca deportari, singularia ibi videre, audire & efficere, quod alius postea referant, ac commendent. Vtula quedam contemptum artis Magice, ægre ferens, Pastorem e templo ex euntem alloquitur, & se si secum domum abire non fuerit designatus, strigiportium somnium non esse, re ipsa demonstraturam. Pastor euntem comitatur. Hec mactra sca-

mno impositæ insidet, & unguento se inungit.  
 Mox obdormit, & inter dormiendum se com-  
 movet, manus quoquoversum jactat, & in al-  
 tum quasi avolatura tendit, tumultuatur, salit,  
 quasi ad saltandum composita. Hæc tamdiu  
 continuavit, donec e macætra, quam inverterat,  
 in terram procidit. Hic ubi aliquamdiu ja-  
 cuit, & se commovit, evigilans, & in pedes  
 se erigens: ita sane inquit, vidisti me evolan-  
 tem & redeuntem. Imo vel quæsi, ait Pastor;  
 in macætra aliquamdiu degens dormivisti, post-  
 hæc in terram delapsa, ibi quoque ad breve  
 tempus, donec somno redires jacuisti. Ita ve-  
 tula vanæ persuasionis convicta; Pastor vero  
 in sua opinione strigipotium nullum esse con-  
 firmator evasit. Qvæ hæc tenus allata  
 phantasiæ Sagarum à Dæmone fa-  
 scinatæ sunt argumenta, quibus tamen  
 non eorum probamus lalentiam, qui  
 Lamias ad solennia sua conventicula  
 transportari, & realiter unquam transla-  
 tas fuisse, obstinate negant; Sagas enim  
 qvandoque revera & personaliter transfer-  
 ri, qvandoque autem istarum conven-  
 tus, illusiones esse Dæmonum omnino

statuimus. De quo etiam inter Do-  
ctores jam convenit, uti in sequenti-  
bus videbimus: id ergo tantum his  
nos evincere speramus; animas scilicet  
*Sagarum* & infantum revera absque o-  
mni corporum consortio, ad *Panegy-  
res Satanicæ* non egredi, quin hæc  
profunda potius simulatione Diaboli  
fieri, soporatis hominibus varias spe-  
cies variaque phantasmata imprimen-  
tis. Hinc Doct: Joh: Adam: Osiander  
the: 45. qui ex experientia adducuntur infan-  
tes, non moriuntur, sed dormiunt, & lon-  
ge credibilis est, Diabolum exhibere illorum  
phantasie ejusmodi species, quam animam  
abripi, & eo loci deferri, quo putant se  
fuisse; potest nempe Diabolus sese in homi-  
num mentes insinuare, & quas vult notio-  
nes, DEO permittente, ijs imprimere, &  
quasi consignare. Sicuti & Cardanus lib:  
subtilit: 18. affirmat. In ecstasis porro  
sæpe *Sagas Dæmon* rapit, ubi sensuum  
internorum & externorum organa ita  
fascinat, ut anima a functionum exer-  
citio, vel in totum quandoque ferietur,  
quan-

quandoque autem intellectus ac phan-  
 tasia varias à Dæmone accipiat formas,  
 ut homo potet se ibi esse, ubi non est,  
 & vere patrare, aut pati, quod non pa-  
 trat, nec patitur. Sic de *Magis Lappis*  
 sequentia tradit Olaus Mag: Lib: 3. Hst:  
 sept: cap: 18. Si quis peregrinus, cupit de-  
 suorum conditione, certi quid cognoscere, pre-  
 stant ut intra viginti quatuor horarum spa-  
 tia reciscat, quid cum suis agatur, si vel tre-  
 centis milliaribus absint, hoc modo. Incar-  
 tator postquam usitatis ceremoniis Deos suos  
 compellavit, subito collabitur, & exanimatur,  
 quasi extincto illo, revera excedat à corpore  
 anima. Neque enim aut spiritus in eo reli-  
 quius esse, aut restare cum vita aliquis sensus  
 aut motus videatur. Horis viginti quatuor  
 elapsis, reverente spiritu ceu e profundo sou-  
 nino, cum gemitu expurgescitur exanime cor-  
 pus, quasi revocetur in vitam ex morte, quæ  
 conciderat. Postea sic restitutus, ad interro-  
 gata respondet, & ut fidem faciat perconta-  
 tori, recenset aliquid, quod agnoscat ille, &  
 certo sciat in edibus suis aut cognitorum fa-  
 isse. En astutias Satanæ! Hæc autem

omnia eo faciunt, ut veritatem  
 ecstasis Diabolicæ nobis exhibeant. De  
 qua etiam Doctor Job: Adam: Ofiander  
 ita habet: *De Magis* constat, qvod in ec-  
 stasin sepe rapiantur, sensus eorum ad inte-  
 riora revocentur, atqve corpus quasi exani-  
 me compareat, quo in casu, anima videtur  
 discessisse, qvæ non discessit, sed intra fuit re-  
 vocata. Diabolum μυεατεχνιτον esse perfa-  
 sissimum est Christianis, qvi cum rem præ-  
 stare nequeat, specie illudit, & diabolicam  
 opinionem stabilire gestit, ut scilicet hunc er-  
 rorem de animarum emigratione mentibus  
 imprimat. Auctoritates, ad qvas provo-  
 cant, eæ tanto minus nobis qvid dero-  
 gant, qvanto pauciores sunt, qvi hanc  
 sententiam seqvuntur, collati cum patro-  
 nis contrariæ sententiæ. Sed Baldui-  
 num ab ipsis allegatum qvod concer-  
 nit; eum magni nominis Theologum,  
 eandem cum Bodino fovere sententiam,  
 alii non immerito mirantur. Alii eum  
 non tam pro affirmativa, quam negativa  
 militare cum Ofiandro volunt, idqve ex  
 eo; qvod aperte hunc raptum Diaboli,

di-

dicat vocari ecstasicum, qvo vires animæ ita sepultæ sunt, ut videatur homo mortuus, non ita in rei veritate mortuus.

### § IV.

Demonstrata abreptionis animæ, ejusque solius absque omni corporis confortio, ad *Panegyres* Satanicas translationis impossibilitate, videndum quid de totius compositi, certis ritibus iniciati transmigratione auctoribus placet, quidve non. Controversia autem & dissentionis plena, inter eos, qui hæc *Sagarum* portenta tractant, ut est res, reverane, ad illos, de quibus conspirans omnium oratio est, conventus avolent? an vero in quiete, ubi exercent vanas nocturna informia mentes, adesse sibi videantur? Ita in tres classes circa hoc negotium abeunt Doctores. Quorum quidam translationes has semper phantasticas esse asserunt; quidam has reales ac re ipsa tales existimant; quidam autem jam phantasticas, jam etiam reales faciunt. Primam sententiam seqvuntur à *Delrio* citati au-

Etiores; Mart: nempe de Ark: Canonis: Joh: Baptista à Port: lib: Mag: Naturalis 2, Alcianus, Duarenus, Aerodius, Michael Montanus, Joham: Salisburiensis, Lutherus, Melancton. Qui animi cogitationi ac illusioni Diabolice hæc adscribentes cum Godelmano ex Wiero dicunt: *Lamias* virtute unguenti in profundum somnum incidere & Diabolum in somno earum imaginationi talia phantasmata, de volatu, choreis imprimere & in tali phantasmate, eas donec evigilent, detinere, corpore interim in lecto aut cubili quiescente. Suppeditat enim illis, ait idem, fraudulentus ille Magister naturaliæ quedam pharmaca, quibus ubi se inunxerint, confricuerintque per fornacem, mox se evolaturas, ac per aerem longe lateque evagaturas ad tripudia, dulcisissima symposia, concubitus & gratissima rerum spectacula, confidunt: quæ tamen per insomnia ipsis ingerit mille artifex, ubi ab inunctione somniferi omnino unguenti, in profundum somnum delabuntur. Quibus auctoribus argumentis, parum urgentibus fisis haud accedimus. Sint enim licet sæpe qui a Dæmoniæ sensibus exter

ternis internisque vincitis, cogitatione  
etiam læsa, vel vigilantes, vel dormi-  
entes illuduntur. Queat etiam licet  
*Diabolus* læsis corporis viribus, & ani-  
mi facultatibus, plura homini perſva-  
dere, ut in antecedentibus evictum.  
Quid aliud hinc inferre fas est, qvam  
posse *Sagas* decipi: semper autem il-  
las falli, hinc non seqvitur. Extent et-  
iam passim deceptionis Diabolicæ e-  
xempla, tam qva hanc ad *Panegyres* trans-  
portationem, ut in superioribus mon-  
stratum, qvam qva alios qvoqve casus,  
velut temporum annales replicanti i-  
gnorum esse nequit. Inventa licet ſæ-  
penumero etiam corpora domi jacen-  
tia, nec loco mota, ut de variis à  
*Grillando* narratum; qvo ſpectat illud  
in vita D: *Germani* de mulierculis con-  
vivantibus, ut videbantur, & tamen do-  
mi repertis dormientibus. His tamen  
nihil amplius probatur, qvam dece-  
ptas aliquando has mulierculas; aſt  
ſemper ita fieri vix probatur. Quin  
po-

potest etiam & solet Dæmon, strige  
 ad conventum protecta, ne maritus  
 expurgiscens forte, eam abesse depre-  
 hendat, maritum decipere; jam res  
 quasdam supponendo, personasq; dormi-  
 entibus adumbrando; vel interea alium  
 Dæmonem in forma succubi, ad latus  
 maritorum adjungendo, qvi loco uxoris  
 est, qvi etiam si opus fuerit, ad omnia  
 absentis conjugis officia in toro conju-  
 gali se promptissimum exhibit. Qvod  
 exemplis probant *Remigius*, *Paul: Gril-*  
*landus de Sortil:* Qvibus similia sunt,  
 qvæ in actis judiciariis Bertrandus  
 habet. Eller uxor Decani in Ottingem,  
 infantis culcitram: Seichen Maja Speirchen  
 scopas supposuisse memoraverunt, postquam  
 essent nomen sui Dæmonis prefatae, sicque  
 maritis fucum s̄epe fecisse. Homburgii Ma-  
 ria uxor Suroris strumentorum fascem velu-  
 ti ungvine infuscarum, qui statim ac ipsa  
 domum reversa esset, evanesceret. Catha-  
 rina ipsum Dæmonem sua accubatione, ejus-  
 modi vices aliquando gessisse declaravit. Quid  
 autem de concilii Aneyrani decreto ha-  
 ben-

bendum? unde sua etiam petunt, quasi  
in hoc jam olim decisum, *Lamias non*  
*corporaliter, sed phantasticē tantum illusione*  
*nempe Diabolica, ad ea loca, in quib[us] se*  
*fuisse dicunt deferri, quisque ejus de-*  
*creti sensus sit?* ex iis quae Mart:  
Delrio Lib: Disq: Mag: 2. qvæst: 16. nec non  
Joh: Conrad: *Sfragimulleri Diff: 4.* tra-  
ctatus *Stæcheolog:* colligi potest, quos vide.

### § V.

Habuit autem uti prima sententia  
suos patronos, ita & secundæ sese plu-  
res associant. Et in his Bodinus lib:  
Demonol: 2. Paracelsus in *Philosoph: sua*  
*magna & occulta.* Scribonius in *Physiolog:*  
*Danaeus, Franciscus, Joel, Cigogna,* ex Pa-  
tribus his annumerantur *Clemens, Ar-*  
*nobius, Hegesippus* pluresque quorum  
mentionem Doct: Joh: Ad: Osiander  
in thes: 46, magici tractatus facit. Sed  
quod minus his, nihil præstigiarum hic  
intercedere opinantibus assurgamus;  
facit, quod sive *Magos*, sive *modum*, e-  
jusmodi transvectiones procurandi, si-  
ve

ve ipsum, harum auctorem *Diabolum* consideremus, causas sat habeamus credendi, qvandoqve & qvidem sæpius illas transportationes præstigiatorias esse.

### § VI.

Ultimæ ergo sententiæ, qvæ media est, qvandoqve *reales*, qvandoqve *phantasticas* esse has translationes statuens, cum *Remigio*; *Wiero*, *Alstedio*, *Delrio*, nec non celeberrimo nostro *Joh: Adam: Osiandro*, nos censemus subscribendum. Qvia autem superior paragraphus quartus, translationes ad *Panegyres*, sæpe qvidem *phantasticas* esse docebat; videndum igitur in hoc, qvod & aliquando *reales* esse possint, talesqve revera sint. Id fundamentis, tam ex possibiliitate, qvam actualitate translationis petitis, facientes. Possibilitatem qvod spestat, eam *motio alieni corporis*, Intelligen- tiis in Pneumaticorum scholis, inter alias operationes assignata, evidentem reddit; nam præter motionem intrinsecam, qva Intelligentia se libere ab uno in

in aliud conferunt, gaudent etiam  
 spiritus illi fortissimi motione extrinseca,  
 qva alia extra se posita corpora, ab  
 uno in alium trajiciunt locum, vi a  
 potentia se ipsas movendi, non realiter  
 distincta, cum Intelligentiæ aliud mo-  
 vendo, seipcas, simul moveant, vel ad  
 minimum impetum tantum impre-  
 mant. Qvæ cum de Intelligentiis ~~ne~~  
 sic à Philosophis probentur, Quid  
 obfit? qvo minus possit etiam Diabolus  
 corpus quoddam localiter movere,  
 cum illo aerem pervium transire, ad  
 terminum, ubi illud ipsum corpus e-  
 xistere atque collocare velit, & conse-  
 quenter etiam *Sagas*, *Magos*, & ejus  
 furfuris homines alios, ad *Panegyreon*  
 loca transvehere. Qvæ enim de Intel-  
 ligentiis *præcise* dicta volunt Philo-  
 phi, ea malis bonisque communia pu-  
 canda sunt. In qvem etiam finem allegant  
 plures exempla quædam e Sacris de-  
 prompta, utpote *Christi*, *Habacuc* & *Phi-  
 lippi*, interpretationibus licet maxime  
 diversis. Et qvidem quantum ad *Chri-*

*sum*

32

stum a Diabolo in sanctam civitatem  
eiusque templi pinnam deductum, ac  
inde iterum, in montem excelsum  
translatum, censent alii, observante  
Doct: Abrah: Calovio in *Annot. ad cap:*  
*4. Matthæi*, eam translationem ima-  
ginariam fuisse, factamque ut præstigiis  
oculis, animoque Christi, objectis, crederet se  
illuc deductum, et si in deserto maneret.  
Alii licet veram ac realem eam faciant,  
coactam tamen volunt fuisse, adeoque  
per modum raptationis, talem, cui sen-  
tentiae accedere videtur, etiam Baldui-  
nus, *lib: 3: cap: 5. Cas: Consc:* præmis-  
sis quibusdam, ita differens: *Quin &*  
*in ipso Christo Salvatore, Diabolus pro sua*  
*impudentia, suam probare ausus est poten-*  
*tiam. Eum enim ita permittentem, in pin-*  
*naculum templi, corpore suo transstulit, non*  
*pedentem dicens, sed subito cum abripi-*  
*ens. A quo in aliam sententiam non*  
*abit Doctor Job: Adam: Osiander, in tra-*  
*statu Magiae talia passim insinuans, ut*  
*exinde colligere possis, Christum ejus*  
*sententia, vere à Diabolo abreptum*  
*in*

in pinnam templi; ac deinceps in mon-  
tem translatum fuisse. *Alii* cum *Ca-*  
*lorio* vere quidem hæc facta innuunt,  
deductione tamen potius, qvam raptatione  
per aerem, hanc rem absolutam cre-  
dunt. Hinc cautius etiam hic *Mart:*  
*Delrio* procedit, exemplo Christi trans-  
lationem *Lamiarum* non firmans, cum  
& ipsi placeat, Christum non a *Dæ-*  
*mone* raptum, sed ductum duxaxat; &  
præente Diabolo, sequtum Christum  
fuisse, & sic in pinnaculum & mon-  
tem ascendiisse. *Habacucum* autem ca-  
pillo, in *Babylonem* ad *Danielem* trans-  
latum; ut & *philippum* a Spiritu ex  
deserto in *Assotum* deportatum, qvod  
attinet, ex his colligunt nonnulli,  
quod si Angeli boni ista prædicti sint  
virtute, ut corpora de loco in locum  
transferre possint, conseqvens esse  
competere etiam *Diabolis*, potestati-  
tem in *Sagarum* corpora transportan-  
da; idque quia *Diaboli* & boni Ange-  
li, non ratione essentiæ, sed ratione bo-  
nitatis & malitiæ accidentiæ differant.

C

*Alii*

Alii autem ut *Ulricus Molitor* male ab *Angelis bonis* ad *Dæmones* argumentari contendunt; eo qvod Angelorum hac in re, longe major vis ac robur, qvam Dæmonum sit. Nos cum alia suppetant argumenta, hæc ad præsens negotium roborandum non urgemus, qvin reservamus, prout decer, judicium de his superiori facultati, ad actualitatem translationis muniendam pergentes.

### § VII.

*Actualitatem* autem translationis, tot, non tantum *Sagarum* experientia, qvæ vel *vise transportatæ*, vel inter *transportandum* *dejectæ* *repertæ* sunt, sed & *conventuum*, in qvos qvidam forte fortuna inciderunt, tam abunde probat, ut sine protervia & temeritate ab aliis diffentre nequeamus, licet autem plura nobis in præsens negotium exempla, auctores porrigant, sufficiat tamen nobis, vel unum alterumve modo, majoris lucis ergo, cuique experientiæ adscripsisse. Sic qvantum ad *translationem*,

& quidem determinate ad Sabbathā, nullum  
 autumamus exemplum magis planum  
 esse eo, de muliere quadam à Grillando sic  
 narrato; mulier quaedam Sabiensis hanc pro-  
 fitebatur Diabolicam artem, de qua cum ma-  
 ritus suspicionem haberet, interrogavit eam,  
 pluries, quae semper negavit. Maritus vero  
 in suspicione sua persistens, anxie veritatem  
 perquirerbat: qui adeo astute se gessit, quod  
 vidit illam quadam nocte, se unguento quo-  
 dam ungentem; quia unctione peracta, vidit  
 illam celerrime, quasi avem recedentem, & ex  
 superiore domus solario, ad inferiora descen-  
 dentem. Illam maritus sequens ut videret  
 quo tenderet, amplius eam non vidit, &  
 accedens ad portam domus, invenit eam clau-  
 sam. Quae res magnam illi praebuit admi-  
 rationem. Die vero sequente iterum maritus  
 uxorem interrogat, quod anxie scire cupie-  
 bat, & illa constanter, ut antea se nescire dixit,  
 maritus vero ut amplius negare mulier non  
 posset, aperte ei dicit omnia, quae nocte pre-  
 terita illam fecisse viderat: deinde fustibus  
 illam percuttit graviter, & duriora minatur  
 verbera, nisi veritatem dixerit; quam si aperte

exposuerit, veniam se illi daturum promisit. Mulier igitur se jam non celare posse intelligens, veritatem aperuit, & veniam a marito petiit; quam illi maritus hac condizione indulxit, ut illum ad tales congregations adduceret: illa vero ut veniam impetraret, facile petita promisit, & promissum ex licentia Satanae implevit. Adductus igitur ille ad locum, ubi ludisiebant, ludum & choreas & omnia cetera contemplatus est, & tandem ad mensam cum reliquis, ut vescretur, sedens, cum cibos insipidos judicaret, petiit sibi dari sal, quod in mensa deerat, & quamvis iterum atque iterum petiisset, nunquam illi dabatnr, tandem cum post importunam petitionem, prolixamque expectationem sal illi daretur, dixit: nunc laudetur DEUS, quoniam jam venit sal. Quibus verbis prolati, Demones, quoniam laudes DEI audire refugiunt; statim recesserunt, & reliqui omnes disparuerunt, luminaribusque extinctis, mansit ille solus nudus, quousque mane facta, vidi quosdam pastores, quos interrogavit, quenam esset illa patria, in qua erat, illi vero responderunt, esse agrum

Beneventanum in regno Neopolitano. Qui  
 locus distabat a patria viri, per centum  
 millaria, ob quam causam, licet dives esset,  
 coactus fuit per viam mendicare, ut ad do-  
 num suam redire posset. Ad quam post-  
 quam pervenit, statim uxorem suam ob La-  
 mia crimen accusavit, & totam rem gestam  
 ut narrata est coram judicibus exposuit.  
 Qui rem totam plene, ut oportebat exami-  
 nantes, vera esse omnia, quae diximus in-  
 venerunt. Quae etiam mulieris confessione  
 confirmata sunt. De Saga inter depor-  
 tandum demissa inventa, Paulus Gril-  
 landus lib: 2. de fortibeg: habet; referens  
 anno 1524 sibi ut inquisitori oblatam  
 quamdam Lucretiam; quae dum ex con-  
 gregatione ludorum domum deporta-  
 retur, & sub auroram, matutinæ cam-  
 panæ pulsus, quo ad orandum popu-  
 lus vocatur, fuisset auditus, subito il-  
 lam a Dæmone vectore, prope fluvi-  
 um, in agro spinis obsito fuisse dere-  
 lictam. Forte juvenis, ei benè notus  
 illæ transibat; ergo eum misera no-  
 mine proprio advocat. Juvenis videns

totam nudam, accedere formidabat.  
Persistit illa blanditiis allicere, tandem  
appropinquavit, & quæsivit habitus &  
moræ eo loci causam: illa primum alia  
omnia pertexere, & multa mentiri, do-  
nec juvenis incredulus, negavit se ei o-  
pem laturum, nisi vera fateretur. Illa  
fidem secreti stipulata, confitetur quod  
sibi accidisset, & qua ex causa. Ju-  
venis eam secreto domum suam per-  
duxit, & multis ab ea muneribus do-  
natus fuit. Sed tandem fidei datæ im-  
memor rem uni atque alteri narravit: sic  
paulatim sparso rumore & mulier ca-  
pta, & juvenis testimonium perhibere  
coactus, hæc omnia *Grillando* narravit.  
Huic simile protulit *Bartolomæus Spineus*,  
dum puellam ajebat, quæ cum matre  
*Bergoni* morabatur, inventam fuisse nocte  
*Venetis* in thalamo sui affinis. Ad con-  
vivia autem à viatoribus spectata, eo-  
rumque loca deinceps demonstrata, re-  
ferendum arbitramur, quod ab *Gwilhelmo Neubergensi* in hunc modum traditur:  
*In provincia DEIorum res mirabilis con-*  
*tigit,*

vigit, quam à puerō cognovi. Est vicus aliquot à mari Orientali milliaribus distans. Ex quo vico rusticus aliquis, ad salutandum amicum in proximo vico commorantem profectus, multa jam nocte, minus sobrius remeabat. Et ecce de proximo tumulo, voces cantantium audivit & festive convivantium. Miratus quinam in illo loco solennibus gaudis intempestae noctis silentium rumperent, hoc ipsum curiosius inspicere voluit: vidensque in latere tumuli januam patentem, accessit & introspexit, vidiisque domum amplam & luminosam plenamque discubentibus, tam viris quam fæminis, tanquam ad solennes epulas. Unus autem ministrantium cernens stantem ad ostium, obtulit, ei poculum. Quo ille accepto, consulto noluit bibere, sed effuso contento, & continente retento concitus abiit, factoque tumultu in convivio pro sublatione vasculi, & persequentiibus eum conviris, perniciate jumenti, quo uebebatur evasit, & in vicum cum insigni præda se recepit. Denique hoc vasculum, materie incognitæ, coloris insoliti, & formæ inusitatae, Henrico Seniori Anglorum Regi pro